
PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Rua Presidente Dutra, 45 - 2º Andar – Centro 
CNPJ: 06.081.375-0001/00 FONE: (77) 3489-1072 

 

ERRATA 

DO CRONOGRAMA DO EDITAL Nº 002/2023 

 

 

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar, conforme abaixo, o cronograma do Edital nº 002/2023, que trata do processo 

de avaliação de mérito e desempenho para o exercício das funções gratificadas de diretor e vice-

diretor escolar: 

 

ONDE SE LÊ: 

 

AÇÕES INÍCIO TÉRMINO 

Envio do Plano de Gestão Escolar (PGE), via e-mail, para análise da 

Banca Avaliadora 

07/10/2023 

Publicação dos Planos de Gestão Escolar Homologados 09/10/2023 

Prova de Defesa do Plano de Gestão Escolar (PGE) 14/10/2023 

Publicação do Resultado Preliminar do PGE (Documento e 

Exposição Oral) 

16/10/2023 

Interposição de Recursos do PGE (Documento e Exposição Oral) 16/10/2023 17/10/2023 

Publicação do Resultado do recurso contra o resultado preliminar da 
dos Planos de Gestão Escolar (Documento e Exposição Oral) 

19/10/2023 

Resultado Final do Plano de Gestão Escolar (PGE) 20/10/2023 

Publicação do Decreto da Comissão de Acompanhamento do 

processo da Assembleia Geral, no D.O do Município. 

20/10/2023 

Envio do Memorial Sobre a Trajetória Profissional 21/10/2023 

Publicação dos Memoriais Homologados 23/10/2023 

Apresentação do Memorial 25/10/2023 

Publicação do Resultado Preliminar do Memorial (Texto e Defesa 
(Exposição Oral)) 

26/10/2023 

Interposição de Recursos do Memorial (Texto e Defesa (Exposição 

Oral)) 

26/10/2023 27/10/2023 

Publicação do Resultado do recurso contra o resultado preliminar do 
Memorial (Texto e Defesa (Exposição Oral)) 

30/10/2023 

Resultado Final do Memorial 31/10/2023 

Apresentação em Assembleia Geral do Plano de Gestão Escolar à 

Comunidade Escolar 

03/11/2023 

Credenciamento dos/as habilitados por mérito e desempenho no 
SIMEC e Publicação no Diário Oficial do Município  

07/11/2023 

Formação Gestão Escolar 08/11/2023 20/12/2023 

Cerimônia de Posse  28/11/2023 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE COCOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Rua Presidente Dutra, 45 - 2º Andar – Centro 
CNPJ: 06.081.375-0001/00 FONE: (77) 3489-1072 

 

LEIA-SE: 

 

ANEXO I 

CRONOGRAMA GERAL DO CERTAME 

AÇÕES INÍCIO TÉRMINO 

Envio do Plano de Gestão Escolar (PGE), via e-mail, para análise da 

Banca Avaliadora 

15/10/2023 

Publicação dos Planos de Gestão Escolar Homologados 16/10/2023 

Prova de Defesa do Plano de Gestão Escolar (PGE) 19/10/2023 

Publicação do Resultado Preliminar do PGE (Documento e 

Exposição Oral) 

 

20/10/2023 

Publicação do Decreto da Comissão de Acompanhamento do 
processo da Assembleia Geral, no D.O do Município. 

Interposição de Recursos do PGE (Documento e Exposição Oral) 21/10/2023 22/10/2023 

Publicação do Resultado do recurso contra o resultado preliminar da 

dos Planos de Gestão Escolar (Documento e Exposição Oral) 

 

23/10/2023 

Envio do Memorial Sobre a Trajetória Profissional 

Resultado Final do Plano de Gestão Escolar (PGE) 24/10/2023 

Publicação dos Memoriais Homologados 

Apresentação do Memorial 25/10/2023 

Publicação do Resultado Preliminar do Memorial (Texto e Defesa 
(Exposição Oral)) 

26/10/2023 

Interposição de Recursos do Memorial (Texto e Defesa (Exposição 

Oral)) 

26/10/2023 27/10/2023 

Publicação do Resultado do recurso contra o resultado preliminar do 
Memorial (Texto e Defesa (Exposição Oral)) 

30/10/2023 

Resultado Final do Memorial 31/10/2023 

Apresentação em Assembleia Geral do Plano de Gestão Escolar à 

Comunidade Escolar 

03/11/2023 

Credenciamento dos/as habilitados por mérito e desempenho no 

SIMEC e Publicação no Diário Oficial do Município  

07/11/2023 

Formação Gestão Escolar 08/11/2023 20/12/2023 

Cerimônia de Posse  28/11/2023 

 

Cocos – Bahia, em 06 de outubro de 2023. 

 

 

 

AGENOR FERNANDES RIBAS NETO 

- Secretário Municipal de Educação – 

Portaria nº 005/2021 

 


